关于开展实验室安全专项排查和

进一步加强危险化学品安全监管工作的通知
各二级学院：

为进一步贯彻落实《教育部办公厅关于进一步加强高校教学实验室安全检查工作的通知》（教高厅〔2019〕1号）等文件精神，根据学校相关要求，决定开展2021年度实验室危险化学品安全管理专项检查工作。现将有关事宜通知如下：

一、强化责任担当，严格落实安全责任

严格按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”要求，各二级学院成立由院长负责的实验室安全领导小组，制定狠抓落实的自查整改工作方案，细化任务分工，实化工作措施。各二级学院院长要亲自抓、上一线，带头深入检查，将责任落实到具体岗位、具体人员，贯通到各个环节，牢固树立“隐患就是事故”的观念，坚决做到“把风险防控挺在隐患前边、把隐患排查治理挺在事故前边”，务必杜绝各类安全事故的发生。

二、立即开展实验室安全自查整改

各二级学院结合本单位教学科研活动特点以及实验室和教学、科研设施的实际情况，全方位、无死角开展覆盖各级各类实验室、实验实训场地、实验用品仓库等实验教学、科研活动场所的安全隐患排查整治。自查整改内容包括（重点是危化品的规范管理）：

1.实验室安全管理体制机制与实际运行情况；

2.实验室安全培训、教育与准入落实情况；

3.实验室危险化学品等危险源管理体系与实际运行情况；

4.实验室安全设施与个人防护的配置与保障体系建设情况；

5.实验室安全演练与应急能力建设情况；
6.实验室安全检查与隐患整改落实情况。

三、具体要求

各二级学院要以实验室危险化学品安全管理专项检查为契机，按照上述自查整改内容的6个方面，对标对表做好实验室危险化学品安全管理工作。

1.各学院按要求开展自查工作，认真查找问题，制定并落实整改措施，形成安全管理专项检查工作总结（附件1）；

2.完成《高校实验室安全工作情况统计表》（附件2）的填报工作；

3.有危化品的学院完成《教学（科研）实验室危险化学品情况统计表》（附件3）。

四、材料提交

请各单位认真填报附件1-3；其中附件1、附件3分实验室填写；附件2由学院统一填写；各单位于11月6日12:00前，将院长审批签字、盖章后的各项材料分别提交教务处和科研处；其中，教学实验室将附件1-3交教务处实践教学科（恪勤楼215办公室），电子版传cqwulab@126.com；科研实验室将附件1-3交科研处科研条件与平台科（恪勤楼609办公室），电子版传cqwlxykyc@163.com。
五、学校督查

学校将组织有关部门和专家对各学院自查整改情况进行专项督查。

特此通知

附件：1.安全管理专项检查工作总结模板
2.高校实验室安全工作情况统计表

3.实验室危险化学品情况统计表

                                   重庆文理学院
                                     2021年10月27日
附件1

2021年度高校实验室

危险化学品安全管理专项检查工作总结
学院名称（公章）：

实验室名称：
            实验室类别：□ 教学  □ 科研
撰写人：

审核人：

院领导签字：
2021年11月
撰写提纲：

1.实验室安全管理体制机制与实际运行情况；

2.实验室安全培训、教育与准入落实情况；

3.实验室危险化学品等危险源管理体系与实际运行情况；

4.实验室安全设施与个人防护的配置与保障体系建设情况；

5.实验室安全演练与应急能力建设情况；

6.实验室安全检查与隐患整改落实情况（条款式列出并明确整改时间）。

附件2

高校实验室安全工作情况统计表
一、实验室安全工作基本情况
（一）管理基本情况
	二级学院名称

	本学院教学（科研）实验室数量（个）

（二）实验室安全情况
1.是否发生安全责任事故：    是（  ）    否（√）

2.如果发生安全责任事故，请填写下表：
	序号
	学院名称
	实验室名称
	事故发生时间
	人员伤亡情况
	经济损失（万元）
	事故原因

	伤（人）
	亡（人）

	1

	2

	3

	…

二、高校实验室安全责任体系和运行机制建设情况
（一）基本要求
	要求内容
	是
	否

	基本建立三级联动的实验室安全管理责任体系

	基本建立实验室全生命周期安全运行机制

（二）相关制度建设情况
	序 号
	文件名称
	文 号
	发布日期

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

三、实验室安全宣传教育情况
（一）实验室安全准入制度建设情况
	要求内容
	是
	否

	基本建立实验室安全准入制度

	建立安全教育网络学习（考试）平台

（二）安全教育开展情况
	序号
	安全教育开展内容
	数量

	1
	开设选修课（门）

	2
	开设必修课（门）

	3
	参加安全培训教职工人数（人次）

	4
	参加安全培训学生人数（人次）

四、实验室安全专项检查情况
	序号
	检查内容
	检查时间
	发现隐患（个）
	隐患整改完成（个）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

五、实验室安全应急能力建设情况
	序号
	内容
	数量

	1
	已经完成的应急预案数量（个）

	2
	开展应急演练次数（次）

	3
	参加应急演练人数（人次）

	4
	实验室专职管理人员接受安全知识和应急能力培训人次（人次）

六、实验室安全工作基础情况
（一）实验室安全工作信息化资源、平台建设情况
1.信息化资源建设情况
	序号
	内容
	数量

	1
	安全类信息化资源总量（Mb）

	2
	安全网站年度访问总量（人次）

2.信息化平台建设情况
	要求内容
	是
	否

	建立全院统一的实验室安全管理信息化系统

（二）安全工作基础条件
	序号
	内容
	数量

	1
	本学院专兼职安全队伍数量（人）

	2
	本学院年度安全工作经费投入（万元）

七、典型案例推荐（限报3项）

	案例简介
	典型做法
	推广价值

附件3

教学（科研）实验室危险化学品情况统计表
	序号
	危化品名称
	现存放地

（楼宇+门牌号）
	年度存量
	现有存量
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6